legio fuerint exempti. Et quoniam enarrare vel persequi scripto que patimur longum esset, et tediousum, ad vestram mittimus paternitatem magistrum Henricum fidelem et familiarem vestrum et nostrum, in cuius ore posuimus singula seriatim, prout vidit et audivit, vobis exponenda. Et si placet, credite, tanquam si nos loquentes audiretis viva voce. Hoc tamen sciatis, quoniam si fieri posset, multo libenter vos in persona visitaremus nostra quam in alia. Loquimur vobis sicul patri et domino, et quod dicimus, summo silentio petimus occultari. Nihil enim nobis tutum est, eum omnia fere referantur ad regem, quæ nobis in conclavi vel in aure dicuntur. Væ nobis, qui in hac servati sumus tempora, quorum diebus accesserunt hæc mala, qui in priori statu tanta potiti sumus libertate, quam modo dura et pessima servitute recompensamus. Fugissemus salem, ne in direptionem patrimonium crucifixi dari videremus: sed quo, nisi ad eum qui nostrum refugium et virtus est, ignoramus. De Wallensibus, et Oeno qui se principem nominat, domine, provideatis, quia dominus rex super hoc maxime motus est et indignatur. Charissime pater et domine, bene valete ». Eodem quoque arguento, eodemque nuntio scripsit ad Humbaldum cardinalem episcopum Ostiensem<sup>1</sup>. Dedit item litteras ad Bernardum episcopum cardinalem Portuensem: nec non ad Albertum presbyterum cardinalem alias, alias vero ad Hyacinthum diaconum cardinalem, quæ omnes integræ in eodem Codice asservantur.

26. *Alexandri papæ admonitio ad episcopos Anglie.* — Post hæc Alexander subdoratus ventura prælia, preparat se ad resistendum, monens tam ipsum, quam omnes episcopos Anglie, ne quid regi indulgent contra libertatem Ecclesiasticam, et quod regi promisissent contra eamdem libertatem, non servent; quæ datæ habentur ad ipsum Thomam, et ad omnes episcopos Anglie istis verbis<sup>2</sup>:

« Ad hoc pontificalis officii onus suscepisse noscimini, ut commissas vobis Ecclesiæ sic ad honorem Dei, et subditorum profectum atque salutem regatis, quod carumdem Ecclesiæ libertas per vos nullatenus minuatur, sed in suo statu, per studium vestrum et per operam conservetur. Inde siquidem est, quod fraternali vestre per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientie injungimus, quatenus, si illustris Anglorum rex quidquam a vobis aliquo tempore requisiuerit, quod contra Ecclesiasticam libertatem existat, hoc ei facere nullatenus attenletis. Nec vos illi in aliquo, et maxime contra Romanam Ecclesiæ obligetis, aut nova promissionis seu jura menti formam inducere præsumatis preter id, quod episcopi suis regibus facere conuerterint. Si autem iam dicto regi super hujusmodi vos in aliquo adstrictos cognoscitis: Quod promisistis, nul-

<sup>1</sup> Lib. 1. Ep. xviii. — <sup>2</sup> Matth. viii.

<sup>1</sup> Eod. Cod. 1. 1. Ep. xix, xx, xxi, xxii. — <sup>2</sup> Lib. 1. Ep. xci.

latens obseruetis, sed hoc potius revocare euretis, et de promissione illicita Deo studeatis et Ecclesie reconciliari ». Hæc Alexander, custos vigilansissimus sacrorum canonum, nihil in gratiam regis presumptum contra eos sinens, quanvis eidem regi ob recentia accepta beneficia plurimum deberet. Reliqua anno sequenti.

**27. Rex Hierosolymitanus Amalricus.** — Ille idem anno, secunda Novembris, pseudopapa Octavianus cum suis Laudem veniens, praesente imperatore, et aliis principibus, neconon patriarcha Aquileiensi, aliquisque episcopis et abbatibus, solemnem peragit translationem corporis sancti Bassiani episcopi, et ex vetere Laude in novam, iisdem supponentibus humeros, eum imperator et imperatrix ad ædificandam Ecclesiam pecuniam oblu-

tere. Describit ista Otto Morena in Laudensi Chronico pluribus.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno Amalricus succedens Balduno fratri defuncto, coronatur rex Hierosolymorum. Antequam autem coronationem coactus est ab Apostolica Sedi legato Joanne Sanctorum Joannis et Pauli presbytero cardinali simul eum patriarcha Hierosolymano dimittere uxorem, quam sibi in quarto consanguinitatis gradu conjugem, patriarcha refragante, duxisset, et ex ea prolem geminam suscepisset: concessa tamen, ut duo ex ea natii filii legitimi haberentur. Hæc pluribus <sup>1</sup> Tyrius.

<sup>1</sup> Wil. Tyr. I. xix. c. 1 et 4.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6656. — Anno Æra Hispan. 1281. — Anno Hegira 539, inchoato die 29 Nov., Fer. 6. — Jesu Christi 1163.

— Innocentii III pape 5. — Friderici Enobarbi reg. 12. imp. 9. Manuels Comneni imp. 20.

**4. Alexander III Parisios venit.** — A num. 1 ad 19. Alexander III, adveniente Quadragesima, uti habet Baronius num. 1 ex Codice Vaticano, ad Parisiensem civitatem properavit, in ipsa per Quadragesimam mansit, et Paschale in ea festum celebravit. Vaseburgus in Historia sua ait, Alexandrum III tria diversis in locis Concilia celebbrasse; primum apud Clarummontem in Arvernia, ubi Fridericus et pseudo-papa excommunicati, Turonum secundum, et tertium Rhemis, de quibus infra agetur. Mentionem tamen non facit Concilii Monspeliensis, quod certum est anno superiori in ejus adventu coactum fuisse. Quadam Concilium Claromontanum, alii, ut Sagonius in Hist. de Reg. Ital. lib. 13, illud in annum precedentem, alii in presentem conferunt, at utrius gratis et sine probatione. Sed graviter errat Trithemius in Chron. Hirsau, illud cum anno MCLX connectens.

**2. Concilium Turonense.** — In Praefatione Concilii Suronensis legitur: « Anno Incarnat. Dom. MCLXIII, Indict. xi, anno quarto sui Pontificatus, IV kalendas Junii (legendum XIV kal. Junii), ut accurate habet continuator Chronicus Sancti-Petri-Vivi, qui ait illud congregatum in octavis Pentecostes, scilicet XII kal. Junii. Matthæus enim Parisius et Radulphus de Diceto pag. 535 perpetram habent XII kal. Junii) sepe dictus Alexander papa in Ecclesia S. Maurici Turonis Concilium

celebravit; in quo interfuerunt secum cardinales numero xvii, episcopi cxxiv, abbates cxix, et aliorum tam clericorum quam laicorum maxima multitudo ». In hoc Concilio canones decem conditi, quibus Apostolica constituta roborata.

**3. Dogmata haereticorum in hoc Concilio damnatorum.** — Quarto canone præcipitur ut cuncti Albigenium haereticorum consortium fugiant, et his verbis concipitur: « In partibus Tolosæ damnanda haeresis dudum emersit, quæ paulatim more caeneri ad vicina loca se diffundens, per Gasconiam et alias provincias quamplurimas iam infecit. Quæ dum in modum serpentis intra suas evolutiones absconditur, quanto serpit occultus, tanto gravius Dominicanam vineam simplicibus demolitur. Unde contra eos, episcopos omnes Dominici sacerdoles in illis partibus commorantes », et cetera a Baronio num. 18 recitata. Ad hos haereticos referendi illi de quibus in Annalibus abbatiæ Margani nuper Oxoniæ inter Historiae Anglicane scriptores quinque editis: « MCLXIII. Anni hujus in tempore fama vulgate percrebuit, quod quidam pseudo-prophetæ surrexerunt, terramque Petragoricæ regionis (quæ Gasconie vicina est) adierunt, qui vitam Apostolicam ducere, moresque imitari mentiebantur. Erant autem hujusmodi sectæ cultores; sine intermissione prædicabant, nudipedes incedebant, sepius in die genua

flectebant, et toties in nocte; pecuniam a nullo accipiebant, carmen non comedebant, vinum non bibebant, cibos datos sobrie accipiebant; eleemosynam nihil valere dicebant, quia unde fieri possit a nemine debet possideri; communionem sacram accipere renuebant; missam nihil esse dicebant, parati erant mori et cruciari pro lege sua; prodigia quaedam facere videbantur; aquam enim in vinum mutabant, vas vacuum suo vino parumper infuso plenum inveniebatur; coram eis caci visum, surdi recipiebant auditum. Si illiterati ad eos veniebant, infra viii dies tam prudentes fiebant, ut nec litteris, nec exemplis superari possent; nullo compedium genere vinciri poterant. Duodecim fuere magistri, excepto principe corum, qui Poncius vocabatur.

4. *Variis nominibus appellabantur.* — Mabilioni tom. iii Analect. pag. 467, referit Heriberti monachi Epistolam de hereticis Petragoricensibus, Cujus loci monachus fuerit Heribertus in obscurio est, et annus quo ea Epistola data incomptus; sed in illa haec iisdem passim verbis recitantur. Verum ubi in Annalibus citatis habetur, *septies in die genua flectebant*, in Epistola Heriberti legitur, *centies in die genua flectunt*, qui error librario attribuendus; *septies* enim mutavit in *centies*, ut res ipsa loquitur. De hereticis dictis Apostolicis legendis Alphonsus a Castro et Prateolus. Eorum secta antiquissima, sibiisque exsifta revixit. Numerum duodenarium affectabant, ut magis vitam Apostolicam simularent. Prateolus quidem eos Philippo Audace regnante in Francia post sanctum Ludovium patrem exortos credidit, sed ea in re hallucinatus est.

5. *Honores S. Thome archiepiscopo Cantuarie delati.* — Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 535 de episcopis Anglie, qui huius Concilio affuerunt, ait: « Ad ejus (nempe Concilii) vaccinationem per Theodinum sancte Romanae Ecclesie subdiaconum factam per manum regis Anglorum venerunt archiepiscopi, venerunt episcopi, venerunt abbates et priores. Infirmitas tres episcopos evensavit, scilicet Wintoniensem, Lincolniensem et Batonensem. Thomas autem Cantuariensis archiepiscopus cum suis suffraganeis sedit ad dextram in Concilio. Cum Dunelmensi, quem unicuius habet suffraganeum, Eboracensis archiepiscopus sedere jussus est ad sinistram ». In Vita sancti Thomae cap. 44, sermo est de ejus profectione ad Concilium Turonense, diciturque: « Turonis jam appropinquans, tertio, ni fallor, die ante celebrandum Concilium, civitatem ingressurus, auditio ejus adventu, mox universa civitas commovetur, et obviam exequunt universi; non solum cives et indigenae, sed et personae Ecclesiasticae, que ad Concilium jam fere omnes convenierant, diversarum nationum archipresules et pontifices, et quod minime tacendum, praeter Romanae Ecclesie morem domini patres et rectores Ecclesie cardinales universi, longe priusquam civitatem ingredieretur,

occurserunt, præler quam duo tantum, qui dominum papæ, ne in tam celebri frequentia sine lateribus esset, considerant ».

6. *Christianus sedem Moguntinensem invadit.* — Baronius num. 16 referit ex Romualdo archiep. Salernitano hujus atlatis scriptore, tempore hujus Concilii *Conradum* imperatoris consanguineum, electum Moguntinensem, cum nollet consentire imperatori, in Franciam festinum advenisse, et papam postmodum secum Romanum duxisse, deinde in cardinalem episcopum Sabinensem promovisse, et postrem in Moguntinum archiepiscopum; sed imperatorem ira commotum, *Christianum* nomine, cancellarium suum, in Moguntina Ecclesia eligi fecisse. Verum is auctor, licet coetancus, de rebus extra Italiam gestis quandoque non bene eductus, Chronographus enim Reichersbergensis, qui hoc tempore in Germania vixit, anno MCLXIII, referit *Eberhardum* archiep. Saltzburgensem occurrisse imperatori cum *Hartmanno* Brixinensi episcopo, et ambo honorifice suscepimus esse, « et ab ipso imperatore, et a noviter electo ejusdem urbis (nempe Moguntia) domino Chonrado, fratre palatinii comitis, Saltzburgensis Ecclesiae prius canonico ». Tum ad annum MCLXV idem chronographus ait: « Electus Moguntiacensis dominus Chonradus, qui ante obedientiam fecerat per se Alexandro, dum iret ad limna S. Jacobi solus fere, nocte de curia fugiens propter juramentum, venit in Franciam ad Alexandrum, et ibi exulabat ». Non itaque ante illum Christi annum Conradus in Galliam ad Alexandrum III vent, nec Christianus hoc anno Moguntinensis presul electus, sed anno MCLXI, ut anno MCLX diximus. Cumque anno MCLXY *Conradus* archiepiscopatum Moguntie deserere coactus fuisset, imperator, qui priorem *Christiani* electionem contemptui habuerat, enim archiepiscopum esse voluit.

7. *Et quidem exente anno MCLXV.* — Porro Romualdum laudatum errasse, extra omnem dubium ponit Joannes Saresberiensis in Epist. xxxiii, lib. I ad sanctum Thomam Cantuariensem data, paulo ante papæ e Gallia discessum anno MCLXV, in qua ait: « Desidero de eo (nempe de papa) audire prospera, eo magis quo illi ex magna parte, inter quos moror, ei vaticinantur adversa. Dicunt enim quod Pisani et Genuenses, ac cliam Arelatenses male ingressi sunt ex mandato Teutonicorum tyranni (scilicet Friderici) ut ei tendant insidiias, et piraticam exercerant; ut sine manu inductione eorum nulli omnino licet navigare in illo mari. Abjicierunt etiam quod in Ecclesiam Moguntinam velit intrudere illum non Christianum, sed antichristum apostatacum suum, qui Reginaldo successit in officio cancellarie et persecutione Ecclesie, et collusione ac strage gentium et eversione civitatum. Dicitur enim hoc promeruisse in eo, quod Tuscam totam Teutonicis subdidit, et Campaniam, ut Romanis nihil relictum sit, nec in agris, nec in olypetis aut vineis, extra moenia Urbis. Unde, ut

ainnt, inclusus populus, et quasi affectus inedia obtinuit multis precibus, et pecunia data inducias usque ad festum S. Michaelis. Tunc nisi dominus papa interim venerit, et subvenierit, recepturi Guidonem Cremensem (antipapam) et in verba Teutonicorum juraturi. Et ne aliquid subtraham, assur, nescio quas prophetissas vaticinatas esse, unde furor Teutonicorum potest amplius inflammari, et unde schismatici animantur ». Rexit Christianus Ecclesiam Moguntinensem usque ad annum MCLXXXIII, quo vita funetus est, et lotto illo tempore in flagranti imperatoris gratia fuit, ut ex dicendis perspicuum fieri.

8. *Amalric succedit Balduno III in regnum Hierosolymitanum.* — Ad num. 27. Tyrius lib. 18, cap. ult. postquam narravit *Milisendem* Balduni III Hierosolymorum regis matrem tertio idus Septemb. viam universa earnis ingressam fuisse, at hunc anno ab Incarnat. Domini MCLXII, regni ejus anno vicesimo, quarto idus Februario obiisse, et liberis non extantibus, *Amalricum* fratrem hæredem instituisse. Tum initio libri 19 scribit ei successisse Amalricum fratrem unicum anno ab Incarnat. Domini MCLXIII, presidente sancte Romane Ecclesie domino Alexandro, Pontificatus ejus anno tertio. Verum loco anno MCLXII, legendum anno MCLXII, ut annus tertius Pontificatus Alexandri III demonstrat; præterquam quod Tyrius subdit, *Amalricum* duodecimo kalend. Martii sublimatum esse die octava post fratris obitum. His adde anno MCLXII diem decimum octavum mensis Februar. in Dominicam incidisse, quo die hujusmodi solennia de more peracta. Denique que Tyrius in Amalrici morte narrat ostendunt, cum quo diximus anno regnum Hierosolymitanum suscepisse. Erravit itaque chronographus Andegavensis tom. i Biblioth. Labbei, qui Balduni III mortem in hunc annum differit, recteque illam Nangius in Chron. auctor magni Chronicorum Belgici pag. 174, et auctor Auctarii Affligemensis cum anno MCLXII connectunt. Porro numeros in Tyrio sèpe corruptos esse vel liber ejus xix citatus perspicuum facit, cum præter dicta num. 10, annus Incarnat. MCLXV copulatur cum anno ii Amalrici regis et quarto idus Augusti, et paulo post annus MCLXVII cum anno secundo regni ejusdem et XV kalend. Novemb.

9. *Christianii Syrie ad summas angustias redacti.* — Quam pessimo loco essent Christianorum res in Syria, docet Epistola Amalrici regis ad Ludovicum Francie regem data, quae xii ordine est inter eas, quas retulit Bongarsius in Gestis Dei pag. 1178: « Lacrymabilem et luctuosum de domino fratre nostro inclito rege B. (id est Balduno III) rumorem heu! heu! vobis per presentia scripta intimamus, denuntiantes vobis quoniam in die Scholastice virginis, vocazione divina migravit ad superos, etc. Quia vero, illustrissime, tota Christia-

nitas in Oriente vehementer attrita, et gravius solito oppressa, nimium atque nimium laborat, tum ex infortunio R. (id est, Rainaldi) illustris quondam principis Antiocheni, qui, ut jam vos dudum audisse arbitramur, rediens ab expeditione captus fuit, cæsis ant capitâ fere omnibus illis qui in comitatu ipsius erant; tum et ex terra motu, qui in praeterito Augusto, totius principatus Antiocheni castella, turres et muniepia fere omnia fuditus evertit, soloque corequavit; rogamus serenitatem celsitudinis vestrae, ut pro terra illa, quam Dominus sua corporali presentia visitare, illustrare, et consecrare dignatus est; quam etiam, ut liquido constat, regnum vestrum spurectis infidelium potenter eripuit, et cultui divino vindicavit, sollicitus sitis, etc. Data ad Fontem Sephorie, VI idus Aprilis ». Captus antem fuerat Rainaldus de Castellione princeps Antiochenus, dum onustus spoliis fugeret et cum aliis concaptivis Christianis spectaculum factus fuerat populis infidelibus, uti narrat Tyrius lib. 18, cap. 28, qui subdit, id accidisse « anno regni domini Balduni xviii, mense Novembri, nono kal. Decemb. » ideoque anno Christi MCLX; captus et postea *Boamundus* Tertius, qui ei in principatum Antiochenum successit, uti anno sequenti videbimus. Quare capto principe, populus regionis diebus singulis *animis suspensis* desolationem expectabat, ut subdit Tyrius num. 30.

10. *Alexander III longam moram Senonis fecit.* — Continuator Chronicorum Sancti-Petri-Vivi postquam hoc anno narravit Alexandrum III Concilium Turonense celebrasse, ait: « In ipso vero anno venit idem venerabilis papa Senonis cum multa caterva episcoporum et cardinalium S. Rom. Ecclesie, in festo sancti Hieronymi, quod est II kal. Octob., ubi a prudentissimo Hugone ejusdem urbis archiepiscopo, et multis episcopis, abbatibus, et omnibus vicinarum Ecclesiarum conventibus, in Ecclesia B. protomartyris Stephani honorifice est receptus. In ea siquidem urbe per annum et dimidium in sede archiep. commemoratus, in sequenti anno a præfato Hugone archiep. et clericis ejusdem Ecclesie rogatus, consecravit eis altare in honorem beatorum Apostolorum Petri et Pauli in Ecclesia nova XIII kal. Maii, in qua die fuerunt tunc temporis Octavae Dominicæ Resurrectionis (anno enim sequenti Pascha in diem XII Aprilis incidit, ideoque et ejus Octava in diem xix ejusdem mensis). Postea vero dedicavit Ecclesiam B. virginis et martyris Columbe VI kal. Maii, etc. In Ecclesia vero B. Petri-Vivi a Girardo venerabili abate et fratribus ejusdem Ecclesie, sapissime cum honestissimis et jocundis processionibus, et maxima exultatione susceptus, multoties ibi solemniter missæ officium celebravit, ipsumque locum et ejus habitatores sicut bonus et pius pater benedictionum suarum consecratione sepius munivit (1) ».

(1) Itinerarium Alexandri turbat potius quam illustrat V. Cl., meliusque digerendum suadent genuina documenta muper exhibita in Epi-

11. *Mansit et in monasterio Dolensi.* — Post Concilium tamen Turoneuse, non Senonas sed ad monasterium Dolense venit Alexander III. Scriptor enim Historie Vizeliacensis, lib. 4, pag. 584, de eo ait : « Regressus a Concilio Turonico in Dolensi monasterio degelat », anteaque pag. 582 de eodem scripsérat : « Tempore Quadragesima accessit ad Ludovicum regem in urbe Parisiorum. A quo susceptus honorifice secundum morem Romane Ecclesie, portavit ipse rosam auream Dominicana qua cantatur, *Lætare Jerusalem*. Peractisque Paschaliibus solemnis consecravit Basilicam monasterii B. Germani de Pratis, cui praeerat Hugo de Moncellis, monachus Ecclesie Vizeliacensis ». Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 533, loquens de Concilio Turonensi recitat Epistolam Alexandri III Ludovicō Francorum regi scriptam, et cum rosa aurea missam, in qua ait : « Ex antiqua Romanorum Pontificum institutione noscitur processisse, quod media Quadragesima ea Dominicana, qua cantatur, *Lætare Jerusalem*, consenerunt ipsi florem aureum non gratia temporalis delectionis propriis manibus annua semper revolutione gestare ». Et postea quid flos iste aureus mystice denotet, expōnit. Alexander III adhuc in Dolensi monasterio erat VII kal. Iulii, Indiet. xi, ut videtur est tom. in Conciliorum Hispania ab eminentissimo card. Dauguierre editorum, *Idibus Iulii*, ut legere est apud Duchesnium tom. iv, pag. 613, et XV kal. Octob. ut ibidem pag. 621, indeque Senonas venit.

12. « *Corpora trium magorum Coloniām delata.* — « Corpora trium magorum », inquit chronographus Affligemensis ad hunc Christi annum, « a Rainaldo Coloniensi electo de Ecclesia quadam, civitati Mediolanensi contigua, translata sunt, et cum magno gaudio et exultatione totius provincie processione mirabiliter ordinata, civitati Coloniensi illata, et in Ecclesia Sancti-Petri deposita sunt. Si quis vult scire, quomodo de partibus suis translata sunt Constantiopoli Mediolanum, id in Ecclesia Sancti-Petri Coloniensis inveniet ». Sed haec tradito videtur fabulis innixta fuisse. Miraeus in margine ait haec ab aliis referri ad ann. MCLXII; verum ex eo quod corpora illa anno superiori detecta fuerint, non sequitur eodem etiam translata fuisse. Neque chronographus ille hoc tempore et in Colonia vicinis vivens haec in re talibz potuit. Ad haec chronographus Claravallensis a Petro

stolarium Alexandri III vulgo Veter. Mommi, tom. II, col. 667 et seq. Constat igitur ex illis. Alexandrum Montis-Pessulanum fuisse II kal. Maii anno MCLXII. Item ad Bitinicos divertens, ibi aciebat non. Maii, ut ex Epist. XIII. Inde venti ad monasterium Dolense, ut probat Epistola XIV, data apud Dolensem monasterium VIII kal. Iulii. Ibi hic versum fuisse doceat Epistola XVI, data dind. non. Iulii. Epist. XVII, data dñmni XII k. Angusti, dumque Epistola XVIII, scripta idem M kal. Angusti, k. Angusti privata erat, Epist. XIX. Ex hac ubi iterum Bitinicas seco iterum ibi subscritta die M id. Angusti usque ad id. Septembri, quia die ex coenam loca data est Epistola XXIX ad Henricum Rhenensem. Successat Epistola XXX, data Tironi, VI k. Novembri. Annui MCLXII totum in hac ubi exegit, dumque usque ad pridie id. Januarii aut. mense XI hostiis ex Epistola XI ad Henricum Rhenensem. Tandem ventum est Parisiis, ut demonstrat Epistola XII data Par. ex IV id. Februario. In regno hoc ubi proxima motio usque ad XI k. Ap. hi anno MCLXII, ut ex Epistola XLVII. Successat Pontifices ex VIII insip. XI k. Maii mense pro MCLXII. E. Stamps. contulit se utrum Pontificis Tironum, unde scīta est die VII k. Junii Epistola XI, sicut et III. non. Iunii Epistola XII et XIV, et XV k. mense XI k. anno MCLXII. Intra altera relata in Anecdoto Martini L. 1, col. 222, tradidit inde Latini ex Senonas unde tertio mense Octobris data est Epistola XV. Ha relatum hinc an non transigat, quia ei anima cum dantibus modicū commercium scribit. Namvis in Chronice, quinque varia interram excusiones hic illuc fecit. Ex his usque die ex liquet communicatione in Pictiliis in Devent monasterio circa mensum Iulium non ad presentem MCLXII, sed ad superiorem MCLXII pertinet, nisi forte his dubiis necessarius annis, ex petrexisse constituerimus. Colligimus insuper. Tironi his egisse, in exiū nempe anni MCLXII, et tertio mense Iulii anno MCLXII.

Francisco Crifletio publicatus, qui hoc ipso tempore vivebat, ad hunc annum ait : « De tribus regibus, qualiter venerunt de Mediolano Coloniam, per archiepiscopum Renaldum, sub imperatore Friderico ». Neubrigensis lib. 2, cap. 8, ait : « Victor imperator civitatem exvertit ; cives, quoniam se desiderant, non disperdidit, sed dispersit. Praeclaras illas magorum reliquias ibidem reconditas (Longobardis agre ferentibus) in regnum Tentonicum transtulit, et thesauri hujus custodia civitatem Coloniam insignivit ».

13. *Frederic, imp. in Italiā reddit.* — Frederiens, qui anno superiori in Germaniam reversus fuerat, praesenti Pascha Vormatia celebravit, inquit Bodechirus in Chron. Hoc vero anno mense Octobri, uti narrat Acerbus Morena Laudam in Italiā rediit in comitatu Beatricis uxoris, Rainaldi archiepiscopi Coloniensis, et plurim ab eo nominatorum. Fuit Papie medio mense Novembri, dein Modoetiae, indeque ad suburbium Vigilientium urbis Mediolanensis. Sribit Tristanus Chalcus Fredericum, accepta a misericordia Mediolanensis huc illuc dispersis pecunia, obsides quos in carcere retinebat, eis reddidisse. Denique Egidius de Aurea-Valle cap. 45, ait anno MCLXIV, post Henrici episcopi Leodiensis mortem Rainaldum archiepiscopum Coloniensem obtinuisse corpora sanctorum martyrum Felicis et Naboris, « qui in eadem urbe Mediolanensi passi fuerant pro Christo ». Sed, ut notat Puricellus in Monument. Basil. Ambros. hic auctor in non paucis fallitur; Nabor et Felix apud Laudam martyrium fecere, eorum corpora a piissima femina Savina nominata Mediolanum defata sunt. Trum magorum corpora hoc anno in urbem Coloniensem translata, et Henricus episcopus Leodiensis hoc anno adhuc in vivis erat. Nihilominus ante annum MCLXXX in Germania inferiori creditum fuit, horum sanctorum corpora Coloniun fuisse defata. Quia in sententia fuit Corius Mediolanensis historicus, Carolus tamen a Basilica Petri, vivente sancto Carolo Borromeo archiepiscopo Mediolanensi, qui horum sanctorum corpora quae tunc Mediolani existere credebantur transtulit, conatur refellere Corium, eique adhaeret Puricellus, innixus traditione contraria et constanti Mediolanum. Verum quomodo traditio illa constans esse potuit, cum Corius, qui res patrias diligenter seripsit, eam negaret. Sed haec viderint alii.

14. *Successio imperatorum Almohadon.* — Hoc anno, anno vero Hegira **lxviii**, *Abdelmumen* Almohadum imperator ex Africa in Hispaniam trahiebat, cumque *Salam* urbem Mauritaniæ Tingitanæ portu suo celebrem pervenisset, letali morbo affecitus *Mahometem* filium natu majorem, quem successorem declararat, de gradu dejecit, eique substituit *Josephum* filium natu minorem. Rodericus lib. 7, cap. 9, hanc successionem plane perturbavit enim, mortuo *Abdelmuno* successisse *Avenia-jacob* filium, et huic fratrem ejus *Abenjuze*, sed

fallitur; *Jacobus* euim *Almansor Ebn Juseph* successit patri *Josepho*, uti *Diagus*, *Ecolanus*, *Marmolus*, et alii historici Hispani recte notarunt. *Novirius*, quem sequor, tradit *Abdelmumen* vita functum anno Heg. **lxviii**, in fine ultimi *Gionadi*, aut sexti mensis Arabie, qui hoc anno in diem **x** *Jonii* incidit. Historia rerum in Hispania et Africa per hanc tempora apud Christianos gestarum tantam connexionem habet cum Historia Arabum, ut sine aliqua hujus notitia intelligi non possit.

1. *Conventus excrabilis Clarendunæ collectus, in quo S. Thomas indebita regi juramento promittit.* — Sequitur annus millesimus centesimus sexagesimus quartus, Indictione duodecima, idemque Ecclesia Catholica ob multa, quæ in eo contigere mala, admodum ærumnosus et laboriosus. Atque in primis, quod ad res pertinet Anglicanas, graviores in dies excitati sunt fluctus, non ad obruendum tantum Cantuariensem primatam una cum universa Ecclesia Anglicana, sed ipsam sacrosanctam Catholicam (si licuisset) Ecclesiam demergendam una cum ejus presule *Alexandro Pontifice*. Siquidem *Henricus* ipse rex Anglie, sanctum *Thomam* obstinato animo persequebatur, in eundem *Alexandrum* papam, ut cum ab Ecclesia dimoveret, studium omne convertit. At quomodo cuncta ista funesta adeo se habuerint, accipe: « Post turbulentum illum inter episcopos regemque congressum, et factam ob furorem regis concitatam discessionem, ad evitanda instantia quæ in dies magis urgerent mala atque longe graviora, quæ imminerent universa Ecclesia Catholica damnata, idem sanctus *Thomas* crebris impetravit multorum episcoporum et abbatum suasionibus, ne unius verbi occasione, seipsum una cum universa Ecclesia, in disserimen adeo patens importune valde conjiceret, asserente et uno ex iis abbate, hanc esse mentem ipsius *Alexandri Romani* Pontificis. His tandem persuasus *Thomas* (inquit *Quadripartita Herberetus*) urgente charitate, apud Oxenefordham ad regem accessit, et verbum, quod regi scandalo erat, se mutaturum promisit. Unde rex jam aliquantis-

per sedatus, vultum exhibebat sereniores archipresuli, nondum tamen ut solito. Dicebat autem rex, obligationem de regnis consuetudinibus observandis velle sibi fieri in forma hac, in episcoporum et procerum regni conspectu et audiencia publica ». Ad hæc ubi audivit de publico indicendo conventu, malorum præsagus rursum *Thomas* resistit, sed rnr-um impetravit precibus diversorum, quibus et cogitatur ad horam cedere, exemplo Petri, cum *Judeis Antiochiae judaizantibus*<sup>1</sup>, et *Pauli* idipsum st̄epius actitantis. Indicitur Clarendunæ episcoporum conventus de ejus tempore indictionis in Epistolarum libro primo post undecimam Epistolam ista leguntur:

2. « Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo quarto, papatus *Alexandri* anno quinto, illustrissimi regis Anglorum *Henrici Secundi* anno decimo ». De die autem ista habentur in fine: « Facta sunt hec quarta die ante Purificationem sancte Marie perpetuæ Virginis », nempe trigesima Januarii. Qui autem huic interfere conventui numerantur omnes episcopi Anglicani, et comites, barones, magistratus et nobiles. Quæ autem acta sint, sic accipe a *Wilhelmo in Quadripartita*: « Rex igitur (ut videbatur) regoi et sacerdotii zelans pacem, sed sibi et archipresuli suo minus providens, apud Clarendunam regnum convocat universum. Quo cum praesules et proceres convenissent, exegit rex instantius, ut promissa sibi solverentur. Verum archiepiscopus, hæc regi

<sup>1</sup> Gal. 1.

assentire promisisset, suspectam tamen habens regis promissionem, quam scilicet exigeret, et quia frequenter principes ad indebita manus extendant modum ignorantibus, elegit potius apud regem quam in legem Dei periechitari, aenunquam serpente conterere priusquam pravitas in populo Dei pullularet, jam quamvis exilium et carcere melueret. Deum tamen pluris existimans, ex adverso ascendit. Ille minatur, iste refragatur: ille delirat, iste facila preece suspirat. Interea temporis Saresbriensis et Norvicensis episcopi, quos ab antiquo odio pena maebat, timentes sibi ex impacati temporis occasione, verbis lacrymabilibus archiepiscopum exorabant, quod sui miseretur cleri, quod animi pertinaciam relaxaret, ne ipse carerem, clerus exterminium, ipsi capitis damnationem incurrent. Sed et comites duo potentissimi in regno ipsum aggressi, dicebant, quod nisi ille voluntati regis acquiesceret, ex regis iussione ipsi ad violentiam cogentur erant, que regi sibique perpetuam irrogaret infamiam.

3. « Vir ergo invictae constantiae, et in petra Christi fundatus, nec blanditiis emolitus, nec terroribus concussum: tandem a gressu veritatis, et sinn matris avelitur, cuius libertati adhaerebat. Et ne vitor in lice per superbiam intumesceret in mente, inde deficiens unde proficeret deberet, de-relinquitur ad horam, scilicet ut cadat, et post casum resurgat: cadens, humanam fragilitatem agnoscat, resurgens, circa se divinam miserationem intelligat. Sic ne quis de sua virtute confidat, princeps Apostolorum Petrus et David sanctus cederunt: sic beatus Thomas tentationi relinquitur ad horam, ut postmodum fragilitatis propriam memor, fortior resurgat ad pugnam. Igitur cum lerio per Richardum magni nominis virum, qui templo Hierosolymitano tunc praerat, sibi cavere moneretur, et cleri misereri, non tulti eorum supplicationes, non genitulationes. Nam tanquam in ipsis verticibus vibratos gladios viderent, plan gere cernebantur, et tanquam funus prae sens futurum facinus lugebant. Unde potius super clerum, quam super se motus miseratione, annuit de consilio eorum regie voluntati parere. Primus igitur ante omnes archipresul in praetaxata forma se obligat, quod videlicet regias consuetudines foret observaturus **BONA FIDE**, verbo illo suppresso, scilicet, **salvo ordine**. Atque juratoriam adjiciens cautionem, haec se facturum in verbo veritatis sponte, peccatum peccato adjungens: et idipsum in eadem forma sigillatim universi pontifices juraverunt.